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Agregar la definicién de SCR, SCRIF y/o ESCR o la métrica que

Se acoge comentario. Se incorpora la definicién explicita del

Se incluye definicién de

1 1 ACCIONA GFL 2.1 Definiciones principales corresponda para medir la fortaleza de red. Ya que se emplea en el
2 B D 2 % L d D indicador SCR que se utiliza para medir la fortaleza de red. SCR.
punto 3.3.1 Relacion de cortocircuito (SCR).
El parrafo no indica explicitamente si la exigencia es a nivel parque o - " - " e
3.1.1 Respuesta primaria de a npivel inversor (de rnapnera distribuida) o sig ara fines ra’ct:’cosqesto Se indica en nueva versién que los requisitos se deben cumplir de Se modifica documento
2 2 ACCIONA GFL . P P Lo P e P acuerdo a lo indicado en la IEEE Std 2800-2022 en el RPA (Reference |de acuerdo con lo
frecuencia (RPF) es indistinto. Aunque la norma IEEE Std 2800 especifica que debe ser . L o
. . o Point of Aplicability ). indicado.
a nivel parque. Por favor, indicar explicitamente.
La norma IEEE Std 2800 presenta los rangos de operacion y
requerimientos asociados al CPF, sin embargo, en materia de SSCC se | El documento emitido por el Coordinador tiene por objetivo entregar
S requiere una determinacion del valor fijo al cual se debe recomendaciones cualitativas sobre requisitos técnicos minimos -
3.1.1 Respuesta primaria de ) e 3 L No se modifica el
3 3 ACCIONA GFL . parametrizar, especificamente, la banda muerta. Considerando lo indicados donde corresponde. No es alcance del documento
frecuencia (RPF) L L . - documento.
anterior, ése va a mantener la banda muerta actual para la criterios parael de
prestacion del SC o se va a cambiar? Por ejemplo, al mismo valor que [plantas IBR GFL, siendo esto materia de la Comision.
tienen las unidades sincrénicas. Debe ser claramente definido.
El documento emitido por el Coordinador tiene por objetivo entregar
En cuanto al requerimiento de tiempo de (settling  |r i itativas sobre requisitos técnicos minimos
. N time), no se define explicitamente cual sera la banda que se indicados donde corresponde. No es alcance del documento .
3.1.1 Respuesta primaria de . " . . - N No se modifica el
4 4 ACCIONA GFL frecuencia (RPF) empleara para evaluar el desempefio. Se tomard el 5% o el 10% el criterios para evaluar el documento.
que actualmente esta definido por la NTSyCS (en la norma IEEE 2800- |desempefio de plantas GFL, siendo esto materia de una definicion )
2022 se define un rango). normativa que se radica en la Comision y el proceso reglado para
modificar la Norma Técnica correspondiente.
En cuanto al requerimiento de estabilidad, que establece la IEEE El documento emitido por el Coordinador tiene por objetivo entregar
2800-2022, indica que la respuesta deberd ser estable y cualquier recomendaciones cualitativas sobre requisitos técnicos minimos para
- oscilacién debera ser amortiguada positivamente con una relacién de plantas IBR GFL. La definicién de los estudios y ensayos a exigir para -
3.1.2 Respuesta rapida de ) ) . L - . . 5 .. . _|No se modifica el
5 5 ACCIONA GFL frecuencia (RRF) amortiguamiento de 0,3 o mejor. El requerimiento es muy abiertoy |validar el desempefio de plantas IBR GFL es materia de una definicion documento.
general, por lo que deberia ser complementado con indicaciones de |normativa que se radica en la Comision y el proceso reglado para )
cémo probar dicho punto (ensayos, estudios, etc.), especialmente modificar la Norma Técnica correspondiente. Esta serd abordada en
bajo condiciones especificas de operacion. documentos posteriores.
Se establece lo siguiente: “La RRF y la RPF deberan actuar Es materia de la NTSSCC definir los rangos de tiempo para cada
independientemente una de la otra y deberan complementarse servicio, y responsabilidad del propietario si puede participar en ellos
. mutuamente en su respuesta (potencia de salida)”. simultdneamente. Distintas escalas de tiempo permiten participar en .
3.1.2 Respuesta rapida de . L . P p . ) . - . ) ) p‘ p P 5 P No se modifica el
6 6 ACCIONA GFL . ¢Es exigible que el inversor tenga ambas capacidades? ¢Puede el PPC [respuesta rapida, primaria, secundaria y terciaria de frecuencia. En el
frecuencia (RRF) . . - N L " documento.
contener los lazos de control del CPF, mientras que el inversor disefio de la planta se debe tener en consideracion las sefiales de
realizar el CRF? ¢Como seria el caso que considere un BESS, para control que vengan del PPCy las del inversor, y que éstas sean
hacer CRF o CPF integrado a un parque ERNC? coherentes entre si.
&El hacer la subida o bajada sea tan rapido como sea posible, no L . o L
. . ) La respuesta rapida de los controles tiene por objetivo participar en
agrega algun problema en la frecuencia desde el punto de vista del . L ) L )
5 ) . los instantes iniciales en la pendiente de la variacion de la frecuencia,
sistema? Lo anterior considerando el caso de grandes bloques de . i . . .
. . ) i e e intentando frenar la excursion de ésta. Si se detecta que esta No se modifica el
7 7 ACCIONA GFL 3.1.3 Rampas de potencia activa [potencia generada o ¢este requerimiento apunta especificamente a o . ) o
3 caracteristica compromete la seguridad del sistema, se estudiara el [documento.
la respuesta del CRF? En cuyo caso, se pretende actuar en tiempos 3 . . . )
. ) 3 3 L caso en particular y se tomaran las medidas pertintes para garantizar
cercanos a la respuesta inercial del sistema (referido a lo indicado una operacién segura
por la IEEE 2800-2022). i gura:
En la Tabla 4 se realiza una comparacion de los requisitos FRT que se
La Tabla 4, “Comparacion de requisitos para variaciones de definen en distintos estandares y normativas internacionales. En el
8 8 ACCIONA GFL 3.1.4 Capacidad de operacion ante |frecuencia (FRT)", éson para todas las que se der i de requisitos GFL emitido por el No se modifica el
variaciones de frecuencia (FRT) basen en IBR GFL? Esto incluye, por ejemplo, BESS, parques edlicos, |Coordinador, se adopta lo establecido en la IEEE Std 2800-2022 para |documento.
parques fotovoltaicos, SVC, entre otros. los requisitos FRT de plantas GFL. Al respecto, la recomendacion de
este estandar aplica a todas las tecnologias basadas en IBR GFL.
. L L . . El documento emitido por el Coordinador tiene por objetivo entregar
Con relacion al requerimiento de la recuperacion de potencia activa ) . L L .
¥ N - N X recomendaciones sobre requisitos técnicos minimos a nivel
por medio de la inyeccién de corriente activa que se debe alcanzar o
. . cualitativo para plantas IBR GFL. Al respecto, la forma de .
3.2.5 Inyeccion de corriente en menos de 15, ya que la norma IEEE std 2800-2022 no lo establece. o . ) . No se modifica el
9 9 ACCIONA GFL 3 | . compatibilizar los requisitos sugeridos en el estandar IEEE 2800--
durante VRT Lo anterior, considerando que la nueva NTSyCS emitida en octubre - . . documento.
) ) . ) - 2022 con las normas y procedimientos vigentes es materia de una
de 2024, establece dicha exigencia y es mandatorio realizar el o . . o
cambio definicion normativa que se radica en la Comision y el proceso
E reglado para modificar la Norma Técnica correspondiente.
De acuerdo con lo indicado en la tabla, con respecto a la IEEE std
2800-2022 se indica que se deben realizar estudios EMT para
investigar y verificar la estabilidad del IBR. ¢Qué tipo de estudios No es alcance del documento especificar los estudios EMT
10 10 ACCIONA GFL 3.3.1 Relacion de cortocircuito aplican a este caso? ése desarrollan por partes del CEN o el especificos que se exigiran para verificar la estabilidad de las plantas |No se modifica el
(SCR) Coordinado? ¢Cémo se definira la exigencia? Lo anterior IBR GFL. En caso de aplicar y en conformidad con las definiciones de |documento.
considerando que el CEN desarrollé un estudio de fortaleza de red, |la Comision, ello sera abordado en documentos posteriores.
donde identificd las barras mas débiles del sistema, pero aplicando
otra métrica (ESCR).
Enla ion 3.3.5 del se revisan los requisitos de
modelacion y validacion de modelos por parte de distintos
- » La IEEE 2800-2022 establece prueba HIL, ¢esta exigencia se solicitara a inter Al respecto, la i6n de modelos o
3.3.5 Requisitos de modelacion y en . . 2 P . ) N No se modifica el
1 1 ACCIONA GFL alidacion de modelos en la nueva NTSyCS? ¢éSe incorporard a la guia de homologacién de  |dinémicos a través de pruebas HIL es una alternativa que se sugiere documento.
modelos dinamicos actual? en la IEEE Std 2800-202. Sin embargo, la forma de compatibilizar el )
requisito con las normas y procedimientos vigentes es materia de la
Comisién.
Se pueden enviar modelos encriptados o con bloques tipo caja negra,
en concreto a través del uso de archivos .DLL para proteger la
- " Muchos OEM no proporcionan sus modelos por derechos de autor. ropiedad intelecual del propietario o fabricante. Lo anterior se .
3.3.5 Requisitos de modelacién y . P ,p . P . . p »p . Prop! No se modifica el
12 12 ACCIONA GFL o En estos casos, ¢Cuales son las alternativas para cumplir con dicha  |indicara de forma oportuna en otro documento.
validacion de modelos . ) L . - . L . . .., |documento.
exigencia? Adicionalmente, éestos modelos son exigibles abiertos?  [No obstante, la determinacion final en esta materia es una definicion
normativa que se radica en la Comision y el proceso reglado para
modificar la Norma Técnica correspondiente.
El documento emitido por el Coordinador tiene por objetivo entregar
- L Al adoptar la norma |EEE std 2800-2022 en materia de modelos y recomendaciones sobre requisitos técnicos minimos indicados donde .
335 de y . PP na ) . L 3 No se modifica el
13 13 ACCIONA GFL Jalidacién de modelos ¢la guia técnica yt de corresponde. La forma de compatibilizar los requisitos sugeridos en documento.
Instalaciones del SEN no aplica? ¢ése realizara alguna adecuacion? el estandar IEEE 2800--2022 con las normas y procedimientos B
vigentes es materia de la Comisién.
< En la Tabla 18 “Propuesta de revisién y actualizacion de la NTSyC.”, - . : .
4 PROPUESTA DE REVISION Y no se indica si el anéstico de renova{)les se mantiene 0 no viyente La forma de compatibilizar los requisitos sugeridos en el estandar No se modifica el
14 14 ACCIONA GFL ACTUALIZACION DE REQUISITOS en vista que la n:rma \EEE 2800-2022 no contempla este s, el.‘gto " |IEEE 2800--2022 con las normas y procedimientos vigentes es documento.
PARA IBRS GFL EN LA NTSYCS aue 3 P PECtO I materia de la Comisién. :
Por favor, sefialar dentro del
El documento emitido por el Coordinador tiene por objetivo entregar
Con relacion a todos los cambios que se realizaran producto de la recomendaciones cualitativas sobre requisitos técnicos minimos
adopcién de la IEEE 2800-2022, ¢ Cudles son las ventanas de tiempo  |indicados donde corresponde. No es alcance del documento definir .
5 CONSIDERACIONES P 2n 2% cucies o ° onesp 2 umento No se modifica el
15 15 ACCIONA GFL que se manejaran para realizar los cambios en los las ventanas de tiempo para la adopcién de los requisitos a imponer,

ADICIONALES

inversores/aerogeneradores y equipos BESS para las instalaciones
existentes?

siendo esto materia deuna definicion normativa que se radica en la
Comision y el proceso reglado para modificar la Norma Técnica
correspondiente.

documento.




5 CONSIDERACIONES

¢Cudl es el criterio empleado para adoptar totalmente la IEEE 2800-
2022? Considerando que la parametrizacion y caracteristicas exigidas
por la NTSyCS lleva mayor tiempo y ha funcionado adecuadamente.
Complementariamente a lo anterior, ¢los cambios que se realicen

Para la redaccion del documento, se revisaron normativas y
estandares con las mejores practicas internacionales en la materia de
requisitos técnicos para la integracion de recursos basados en
inversores. Entre ellos, se hizo una comparacion de los requisitos
técnicos para inversores GFL en el codigo de red chileno (NTSyCS)
con el IEEE Std 2800 — 2022 y los codigos de red de Irlanda (EIRGRID)
y Reino Unido (NGESO). A partir de dicha revision, se concluyd que la

No se modifica el

16 16 ACCIONA GFL ) Lo |EEE Std 2800 — 2022 es una guia de referencia adecuada para la
ADICIONALES van a requerir la re-homologacién de los modelos dindmicos? o - . g P documento.
. . ) . definicién de requisitos técnicos de IBRs GFL que pueden ser
Al hacer los cambios, existen tiempos de y costos . "
. - 5 3 por el cédigo de red chileno.
econoémicos adicionales por el hecho de realizar cambios de L P
o . . . En este contexto, no es alcance del documento definir si se requirira
parametrizacion y pruebas para verificar el funcionamiento. L TR . .
la re-homologacién de modelos dindmicos ni fijar los tiempos de
implementacion que ello amerita, siendo esto materia de una
definicién normativa que se radica en la Comisién y el proceso
reglado para modificar la Norma Técnica correspondiente.
Se establece lo siguiente: “Todos los IBR conectados al sistema
eléctrico de gran escala deben tener capacidad de registro de datos
transitorios de alta resolucion para capturar formas de onda de
tension y corriente durante las fallas.” Se sugiere agregar el siguiente
parrafo: "En caso de que esto no sea posible, el impedimento debe
ser debidamente justificado manera técnico-econémico."
5 CONSIDERACIONES En caso de que el inversor/aerogenerador no cuente con dicha . . . . No se modifica el
17 17 ACCIONA GFL 3 d L / e ) ) L La propuesta del Coordinador es la indicada. Sin excepciones.
ADICIONALES capacidad, se deberia instalar equipamiento adicional que documento.
representa un costo bastante alto.Complementariamente, los datos
que se deben registrar requieren bastante capacidad de
almacenamiento debido a la cantidad de
inversores/aerogeneradores y al tamafio de paso que implica
detectar fendmenos EMT, lo que implica un costo importante a
considerar.
Con relacion al requerimiento de que todos los IBR conectados al
sistema eléctrico de gran escala deben tener la capacidad de registro
de datos transitorios de alta resolucion para capturar las formas de
onda de tension y corriente durante las fallas, no se hace mencién a
la manera en que esta informacion llegara al CEN, esto es por - . -
. - . . No es parte del alcance definir el sistema de recopilacion de datos. .
5 CONSIDERACIONES ejemplo, por comunicaciones directa donde el CEN podra acceder a P . ) p No se modifica el
18 18 ACCIONA GFL N ) ) Este puede ser un sistema de almacenamiento existente o uno nuevo
ADICIONALES los equipos, o se enviaran a un servidor, o de manera manual en el dedicado documento.
sentido que seran enviado bajo requerimiento del CEN. .
Dependiendo de la eleccién, podria traducirse en costos importante
en implementacion y tomar tiempo de ejecucién importante
dependiendo de la envergadura del parque.
Por favor, clarificar y complementar.
Dado que el proceso normativo vigente asociado a la modificacion a
la NTSyCs abarca dentro de sus temdticas el desarrollo de un anexo
técnico en especifico asociado a la tecnologia gridforming, el cual El documento emitido por el Coordinador tiene por objetivo entregar
segun se informé mediante Res Exenta 667 de 2024 que aprueba recomendaciones sobre requisitos técnicos minimos parta plantas
plan anual normativo 2025, saldria a consulta publica durante abril  |IBR GFL. Dichas recomendaciones seran consideradas como insumo o
B oa a A . No se modifica el
19 1 AES GFL General de 2025, sumado a la publicacién de la Hoja de Ruta para una para las propuestas normativas correspondientes. Al respecto, la documento
transicion energética Acelerada, se sugiere que esta guia técnica se  |forma de compatibilizar los requisitos sugeridos en el estandar IEEE B
limite a ser un insumo de dicho proceso. 2800--2022 con las normas y procedimientos vigentes es materia de
Ademas, se debe explicitar que la guia no tiene caracter vinculante  [la Comision.
sino de mera recomendacion pues la materia corresponde sea
regulada por norma técnica.
N - " 5 El objetivo del es realizar
La definicion de "técnicamente factible" en las rampas de potencia g L L o ! o
activa es ambigua. Hacer énfasis en el documento a los parametros de requisitos técnicos minimos para IBRs GFL, para lo cual se utiliza
Control de Frecuencia, Tabla 18 : . como referencia el estandar IEEE 2800-2022. Sin embargo, no es No se modifica el
20 1 COLBUN GFL de rampa como K_uf, K_of definidos en la tabla 7 de la IEEE Std . R - 8 .
(IBR-GFL) . . . . alcance del documento incluir métricas cu para
2800™ — 2022 y dar exigencia de cumplimiento para la tabla 7 de la el desempefio de plantas IBR GFL, siendo esto materia de Ia
|EEE Std 2800™ - 2022 L P P !
Comision.
El documento emitido por el Coordinador tiene por objetivo entregar
recomendaciones cualitativas sobre requisitos técnicos minimos
indicados donde corresponde, para lo cual se adoptan los requisitos
S q NP de la IEEE 2800-2022 registrados en el Capitulo 4 del documento. No
. La definicion de banda muerta propuesta bajo la definicion del 6.1 g o o
Control de Frecuencia, Tabla 18 ) B .. |obstante, no es alcance del documento establecer rangos No se modifica el
21 2 COLBUN GFL del IEEE Std 2800™ — 2022 es amplia y permite un rango mucho més o @ o
(IBR-GFL) L N cuantitativos especificos para evaluar el desempefio de plantas GFL, |documento.
permisivo que el hoy existente. ) ) L .
siendo esto materia de la Comision. Ademés, la forma de
compatibilizar el requisito con las normas y procedimientos vigentes
también es una definicion normativa que se radica en la Comisién y
el proceso reglado para modificar la Norma Técnica correspondiente.
En el soporte de control de reactivos no solo es relevante la
tecnologia del inversor, sino también la fuente de suministro del
inversor. Un inversor IBR-GFL en una planta solar puede aportar
reactivos de dia y noche sin significar un deterioro por uso de
"irradiancia solar", mientras que la contribucion de reactivos en un  |En la IEEE Std 2800-2022 se considera de manera explicita el caso
. aerogenerador requiere un minimo de potencia activa para su especifico de plantas edlicas de tipo 3 (DFIG), para las cuales se .
Control de Reactivos (IBR-GFL) 8 " d - P . P N p» P . »p ( ). P No se modifica el
22 3 COLBUN GFL operacion (lo que se materializa en desgaste por girar) y finalmente |definen rangos distintos a otros tipos de IBR GFL. Para otros
Tabla 18 M, N N . : y e .. |documento.
la contribucién de reactivos de un sistema de almacenamiento convertidores no depende de la disponibilidad del recurso primario
requiere necesariamente el uso de los SSAA de los sistemas de de energia.
almacenamiento y también la presencia de las baterias para la
dinamica de carga del puente DC-link, lo cual ante cambios de
consigna en los consumos de reactivos supone un gasto del sistema
de almacenamiento.
. W Si bien existen otros indicadores, el SCR se utiliza en la literatura y
EI SCR como pardmetro para discriminar la fortaleza de red en . ) . o
N ) estandares internacionales para efectos de evaluar el desempefio
sistema no es adecuada tal como esta descrita. Incorporar en el o . y .
" - . . dinamico de sistemas con diferentes niveles de fortaleza, por lo cual o
3.3.1 Relacion de cortocircuito célculo del SCR los aportes de GFM prexistentes y evaluados en el - . No se modifica el
23 4 COLBUN GFL . L se adopta en el documento emitido por el Coordinador para este
(SCR) punto de red para el célculo de robustez de red. Distinguiendo de . - . documento.
. 3 mismo propdsito. No es parte del alcance del documento analizar
este modo entre los inversores que no aportan capacidad de e . o P
N . SCR mas sistémicos (interaccién con multiples fuentes de corto
cortocircuito a la red y los elementos que si lo hacen. A
circuito).
En la pagina 8 del documento, capitulo 3, Tabla 1, en la fila "Tiempo
de subida" se compara la norma chilena (<10[s]) con el estandar
IEEE2800 (2-20[s]). En el documento no queda claro la justificacion . .
. - N El objetivo del es realizar r
de cambio en el desempefio propuesto ya que el tiempo de L L o o
. de requisitos técnicos minimos para IBRs GFL, para lo cual se utiliza
respuesta de los inversores puede ser perfectamente menor a 10 . .
3.1.1 Respuesta primario de segundos, hecho que ha sido evidenciado en las pruebas para como referencia el esténdar EEE 2800-2022. No obstante, no es No se modifica el
24 1 COLLAHUASI |GFL o P P 8 " a P P alcance del documento incluir métricas cuantitativas especificas para

frecuencia (RPF)

certificar el servicio de CPF que se han desarrollado en algunas
centrales.

Dependiendo de como se adopte la sugerencia, el hecho de
aumentar el tiempo de subida permitido reduciria el aporte efectivo
de los IBR al CPF entre los 0 a 10 segundos.

el desempefio de plantas IBR GFL, siendo esto materia de una
definicion normativa que se radica en la Comision y el proceso
reglado para modificar la Norma Técnica correspondiente.

documento.




3.1.1 Respuesta primario de

En la pagina 8 del documento, capitulo 3, Tabla 1, en la fila "Tiempo
de establecimiento" se compara la norma chilena (<10[s]) con el
estandar IEEE2800 (10-30[s]), pudiendo existir un aumento en el
tiempo de establecimiento. En el documento no queda claro la
justificacion de cambio en el desempefio propuesto ya que el tiempo
de respuesta de los inversores puede ser perfectamente menor a 10

El objetivo del d es realizar r cualitativas
de requisitos técnicos minimos para IBRs GFL, para lo cual se utiliza

No se modifica el

25 COLLAHUASI  GFL . segundos, hecho que ha sido evidenciado en las pruebas para como referencia el estandar IEEE 2800-2022. No es alcance del
frecuencia (RPF) e - . N o . documento.
certificar el servicio de CPF que se han desarrollado en algunas documento incluir métricas cuantitativas especificas para el
centrales. desempefio de plantas IBR GFL.
Dependiendo de como se adopte la sugerencia, al aumentar el
tiempo de (relajar la exi ia) el efectivo
del recurso a los 10 segundos podria disminuir.
En la pagina 9 del documento, capitulo 3, Tabla 2, en la fila "Tiempo
de respuesta a escalén" se compara la norma chilena (100% del El objetivo del d es realizar r cualitativas
recurso en menos de 1[s]) con el estandar IEEE (90% del recurso en | de requisitos técnicos minimos para IBRs GFL, para lo cual se utiliza
menos de 1[s]). como referencia el estédndar IEEE 2800-2022. No es alcance del
documento incluir métricas cuantitativas especificas para el
3.1.2 Respuesta rapida de No se modifica el
2 COLLAHUASI ~ |GFL frmenci’;“(km P! En el documento no queda claro la justificacién de cambio en el |desempefio de plantas IBR GFLy tampoco definir cmo se oo
desempefio propuesto ya que el tiempo de respuesta de los compatibilizaran estos requisitos con la normativa vigente, siendo :
inversores puede ser perfectamente menor a 1 segundo, hecho que |esto materia de una definicion normativa que se radica en la
ha sido evidenciado en las pruebas para certificar el servicio de CPF  |Comisién y el proceso reglado para modificar la Norma Técnica
que se han desarrollado en algunas centrales. correspondiente.
El documento emitido por el Coordinador tiene por objetivo entregar
En la pagina 10 del documento, capitulo 3, Tabla 2, en la fila "Tiempo ) LD L ety ! a p ] o g
L o . . recomendaciones sobre requisitos técnicos minimos a nivel
de mantenimiento", se comparan los requerimientos del tiempo de L
A L . e . cualitativo para plantas IBR GFL. Al respecto, la forma de o
3.1.2 Respuesta rapida de mantenimiento del servicio entre los distintos estandares ety L q a No se modifica el
27 COLLAHUASI  GFL . . 3 ) o compatibilizar los requisitos sugeridos en el estandar IEEE 2800--
frecuencia (RRF) internacionales y el informe de definicién de SSCC. En el caso de o 5 ) documento.
» . L - 2022 con las normas y procedimientos vigentes es materia deuna
Chile, el tiempo de mantenimiento es definido por la CNE en el o . . o,
~an definicién normativa que se radica en la Comisién y el proceso
Informe de Definicion de SSCC. - - .
reglado para modificar la Norma Técnica correspondiente.
En la pagina 12 del documento, capitulo 3, Tabla 4, en la fila "Rango
de No Desconexion" se compara la norma chilena (tiempos de no
desconexién de 30 minutos para rangos de frecuencia entre los 0,95-
0,96pu; 90 minutos para los rangos de 0,96-0,98pu.) con el estandar
|EEE (5 minutos para rangos de frecuencia entre los 0,95-0,98pu). El documento emitido por el Coordinador tiene por objetivo entregar
. ) recomendaciones sobre requisitos técnicos minimos a nivel
3.1.4 Capacidad de operacion ante . . . . o - - o
28 COLLAHUAS! | GFL ariaciones Reducir los tiempos de no desconexion a menos de 5 minutos ante | cualitativo. No es alcance del documento definir valores cuantitativos [No se modifica el
de frecuencia (FRT) desviaciones de frecuencia implica un deterioro de la seguridad de  [especificos de desempefio. Al respecto, la forma de compatibilizar ~ |documento.
servicio, en especial que el CSF se despli los requisitos sugeridos en el estandar IEEE 2800--2022 con las
completamente a los 5 minutos. normas y procedimientos vigentes es materia de la Comision.
Enlos di p no se ha evidenciado la
de la reduccion en el desempefio ya definido en la normativa
nacional.
En la pagina 19 del documento, capitulo 3, Tabla 11, en la fila El documento emitido por el Coordinador tiene por objetivo entregar
“Inyeccién de corriente de falla”, se comparan las exi ias del r i sobre requisitos técnicos minimos a nivel
estandar IEEE con la NTSyCS. cualitativo para plantas IBR GFL. No es alcance del documento definir
29 COLLAHUAS! | GFL 3.2.5 Inyeccion de corriente ) ) valores ci ; n .d.e ¢ Al respecto: la No se modifica el
durante VRT Al respecto, la NTSyCS exige actualmente una corriente de falla forma de compatibilizar los requisitos establecidos en el estandar documento.
proporcional al doble de la caida de tension. En el caso del estandar |IEEE 2800--2022 con las normas y procedimientos vigentes es
IEEE, no queda claro el factor de proporcionalidad asociado a la materia de una definicion normativa que se radica en la Comisién y el
exigencia. proceso reglado para modificar la Norma Técnica correspondiente.
En el contexto de la orden FERC 901, la NERC publicé hace unas
un adelanto, corr di a una primera etapa, de
requerimientos para inversores.
*BRC-024-4 — Frequency and voltage protection settings for
quency voltage p I_ 1ng: Para la redaccion del documento, se revisaron distintas normativas y
synchronous generators, Type 1 and Type 2 wind resources, and ) . PR : .
estdndares con las mejores précticas internacionales en la materia de
synchronous condensers. e L . i
requisitos técnicos para la integracion de recursos basados en
inversores. Entre ellos, se hizo una comparacion de los requisitos
. - . . técnicos para inversores GFL en el codigo de red chileno (NTSyCS)
*BRC-028-1 — Disturbance monitoring and reporting requirements
) st oring porting requt con el IEEE Std 2800 — 2022 y los c6digos de red de Irlanda (EIRGRID) |No se modifica el
30 COLLAHUASI  |GFL General for inverter-based resources. . . . e o,
y Reino Unido (NGESO), siendo estos ultimos codigos de red documento.
| debido a que a sistemas con
*BRC-002-5 — Disturbance monitoring and reporting requirements. L ! ) q.u u{' . " ! ’ "
condiciones y caracteristicas similares al sistema chileno. A partir de
dicha revisién, se concluyd que la IEEE Std 2800 — 2022 es una guia
*BRC-030-1 — Unexpected inverter-based resource event mitigation. ! " I_ - o uvo qu N - . u. \
de referencia parala dereq técnicos de
IBRs GFL que pueden ser adoptados en Chile.
*BRC-029-1 — Frequency and voltage ride-through requirements for que pu P !
IBRs.
Es deseable revisar estos antecedentes y considerarlos en las
materias que correspondan.
En item 4 se proponen requisitos para IBRs GFL para su inclusion en |El documento emitido por el Coordinador tiene por objetivo entregar
la NT, pero se hace referencia a la norma IEEE Std 2800 — 2022. En recomendaciones sobre requisitos técnicos minimos para plantas IBR
esta norma existen indicaciones y criterios que deberd definir el GFL. La forma de compatibilizar los requisitos sugeridos en el
(RS BE REY operador del sistema, por lo ueylos rey uer?mientos uedan abiertos |estandar IEEE 2800——2%22 con las nor:ms rocegdirnientos vigentes, (No se modifica el
31 ENEL GFL ACTUALIZACION DE REQUISITOS | o por 0 d red entos 4 ; i e v proc s vBentes
a interpretacion y a discusion posterior. Se sugiere desarrollar los junto con la definicion de criterios de
PARA IBRS GFL EN LA NTSYCS A P _— © . . . - . N
requerimientos con criterios y definiciones especificas evitando especificos es materia de una definicion normativa que se radica en
requerimientos ambiguos que estén sujetos a interpretacion o la Comision y el proceso reglado para modificar la Norma Técnica
discusiones a llevar a cabo en el futuro. correspondiente.
No se indica si la propuesta de requerimientos es aplicable a plantas |El documento emitido por el Coordinador tiene por objetivo entregar
futuras o existentes. Se siguiere indicar que los requerimientos son |recomendaciones sobre requisitos técnicos minimos indicados donde
aplicables a plantas futuras y que no se hayan declarado en corresponde. La forma de los requisitos No se modifica el
32 ENEL GFL General construccién a la fecha de publicacién de la nueva version de la NT, y |en el estandar IEEE 2800--2022 con las normas y procedimientos

también a aquellos parques en construccion o existentes que deseen
realizar las inversiones necesarias que les permitan cumplir con los
requerimientos indicados en el documento.

vigentes es materia de una definicién normativa que se radica en la
Comision y el proceso reglado para modificar la Norma Técnica
correspondiente.

documento.
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SIEMENS

Para prevenir situaciones criticas resultantes de baja o sobretension,
las referencias seleccionadas incluyeron requisitos para bajas
tensiones, estipulando que las plantas deben permanecer
conectadas durante un periodo de tiempo especifico bajo
condiciones de baja tensién. Sin embargo, solo el IEEE Std 2800™ —
2022 tiene valores ificos r dados para i y
NGESO indica que estos son establecidos por los propietarios de la
transmision. Es importante indicar donde hay que soportar estas
sobretensiones, pues las lineas y transformadores que hay hasta los
equipos pueden hacer variar estos valores a nivel de convertidor.

en el estandar IEEE 2800-2022 se indica que los

requisitos para condiciones de baja tension se deben considerar en
el "punto de aplicabilidad". Por lo tanto, se modifica el parrafo
fi indi icif lo sigui "...Sin embargo, solo

el IEEE Std 2800™ — 2022 tiene valores especificos recomendados
para sobr i en el RPA (del inglés, Reference Point of

| Applicability ), y NGESO indica que estos son establecidos por los
propietarios de la transmision."

Se modifica documento
de acuerdo con lo
indicado.
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